陕西省人力资源和社会保障厅
关于开展 2021 年度中国留学人员回国创业

启动支持计划申报工作的通知

各市（区）人力资源和社会保障局，各相关单位：

根据人力资源和社会保障部《关于开展2021年度中国留学人

员回国创业启动支持计划申报工作的通知》（人社厅函〔2020〕

184 号）有关要求，遴选支持一批核心能力突出、集成创新能力

强的优秀留学人员创业企业。现面向各单位征集“2021年度中国

留学人员回国创业启动支持计划”项目，并就申报工作有关事项

通知如下：

一、 申报条件

申报留学人员回国创业启动支持计划需同时具备以下条件：

（一）申报人应为所创办企业的法定代表人；

（二）在国（境）外获得硕士或博士学位，或具有一年以上

博士后工作经历；

（三）拥有自主知识产权，技术创新性强，具有较强市场潜

力；

陕西省人力资源和社会保障厅

 — 2 —

（四）熟悉相关领域和国际规则，有较强的经营管理能力，

有海外自主创业经验者优先考虑；

（五）企业注册时间不早于2018年 1月 1日；

（六）申报人出资额占企业注册资本的50%以上；

（七）申报人现已全职回国，在海外无工作；

（八）已获得博士后创新人才支持计划、中国科协青年人才

托举工程和其他国家级人才项目资助的留学人员不纳入本计划资

助范围。本计划往年入选人员不再重复支持。申报人不得在多个

市（区）同时申报。

二、 推荐要求

（一）本计划将聚焦国家重大战略领域，重点推荐电子信息、

生物医药、先进制造、新材料、新能源及节能、资源与环境等领

域的留学人员创业企业。

（二）加大对陕南、陕北地区留学回国人员创业的支持力度，

对省部共建留学人员创业园内的创业企业予以适当倾斜。

（三）各市（区）人力资源和社会保障局推荐1个项目，经

济开发区、自贸区、留学人员创业园等相关单位推荐2个项目，

如无合适项目可不推荐。

三、项目遴选

省人社厅对申报项目进行审核，组织评审推荐5个项目报人

力资源和社会保障部，人力资源和社会保障部确定并公布“2021

年度中国留学人员回国创业启动支持计划”项目。

 — 3 —

四、有关要求

（一）请各单位按照通知要求对申报人条件、申报材料做好

审核把关工作，并按照有关法律法规和海外引才安全防范工作要

求，做好背景调查，确保申报人不存在知识产权纠纷、保密约定、

竞业禁止、兼职取酬限制等情况，相关情况须在申报函中明确注

明，并请申报人提供相关承诺书。

（二）请各单位于2020年 2月 11日前将申报函和申报材料

报送至省人力资源和社会保障厅专业技术人员管理处，同时将电

子版发送至 2983653735@qq.com，申报材料须装订成册（申报材

料清单见附件 1）。涉密项目请采用纸质材料方式申报，不发送

电子邮件。

（三）项目申报有关材料可在陕西省人力资源和社会保障厅

官网下载（http://www.shaanxihrss.gov.cn）《中国留学人员回

国创业启动支持计划申请表》中照片栏必须有照片，照片请选用

1寸蓝底标准照，分辨率295*413，小于20kb。

（四）为总结中国留学人员回国创业启动支持计划实施成效，

请相关单位对2017-2019年度的入选企业进一步进行考察了解，

组织填写《中国留学人员回国创业启动支持计划入选企业调查

表》，相关情况与申报材料同时报送。

五、联系方式

联系人：董  艳      电  话：029-63915094

 — 4 —

地  址：西安市新城区省政府前大楼6-020室

附件：1.申报材料清单

2.中国留学人员回国创业启动支持计划申请表

3.中国留学人员回国创业启动支持计划入选企业调查表

4.承诺书

陕西省人力资源和社会保障厅

                           2021年1月15日

附件1

申报材料清单

序号 材料名称 说 明

1
中国留学人员回国创业

启动支持计划申请表

省人社厅官网下载

http://www.shaanxihrss.gov.cn（详见

附件2）

2

中国留学人员回国创业

启动支持计划入选企业

调查表

省人社厅官网下载

http://www.shaanxihrss.gov.cn（详见

附件3）

3 身份证明 有效期内的身份证件、护照

4
留学人员学位或博士后

工作经历证明

出国留学人员提供教育部留学服务中心

出具的“国外学历学位认证书”；出国

做博士后研究的人员须提供1年以上工

作经历证明

5 工商登记证明
2018年1月1日以后注册成立企业的“营

业执照”

6 股权证明
工商管理部门出具的公司最新“股东登

记信息查询结果”

7 知识产权证明
专利证书、著作权登记证书，或其它有

关技术成果证明等

8 企业发展证明
公司章程、创业计划书、可行性报告、

财务报表、完税证明等

9 申报函

须注明背景调查相关情况，证明申报人

已全职回国，并提供申报人创办企业的

账户信息（包括开户行名称、账户名、

帐号、开户联行号）。申报函最后请注

明申报工作联系人、联系电话等

10
中国留学回国人员创业

启动计划申报承诺书
详见附件4

备注：请将纸质版申报材料按照序号顺序装订，同时提交原

件进行审核。

附件2

中国留学人员回国创业启动支持计划

申  请  表

（产业领域：              ）

姓       名  __________________

企 业 名 称  __________________

创 业 项 目  __________________

        推 荐 单 位  __________________（盖章）

联  系   人  __________________

联 系 电 话  __________________

陕西省人力资源和社会保障厅

填表须知

1、本申请表由人力资源和社会保障厅统一提供。

2、对表内项目，填表人应如实、认真填写，字迹清晰。

3、表内项目本人没有的，一律置空。

4、按照规定字数填写相关栏目，勿超出表格范围。

5、“推荐单位”为各人社局、经济开发区、自贸区、留创园

等。

6、填写表格需在首页标明申报项目所属产业领域。产业领域

包括：①电子信息、②生物医药、③先进制造、④新材料⑤新能

源及节能⑥资源与环境⑦其它。

7、“省人力资源和社会保障厅推荐意见”栏申报单位不填写。

8、本申请表由各单位报送至省人力资源和社会保障厅。

申请人信息

姓    名  性    别  民 族

出生日期  出 生 地  国 籍

证件名称  证件号码

毕业学校  学 位

（相片）

专    业  留学国别  Email

企业名称  职 务

联系地址  电 话

本 人 履 历

起止年月 学习或工作单位 学习专业或职业（获取学位及职务）

主 要 学 术 或 社 会 兼 职

学术或社会团体名

称
兼职时间 兼任职务

申报理由（最能代表申请人贡献和水平的论文、著作、专利等，并注明发表

时间、刊物名称、专利号；申请人工作能力、管理经验、取得成绩等。1500
字以内）

企业概况

企业基本信息

企业名称  企业类型

成立时间  注册资本  员工人数

主要股东构成

股东名称（或姓名） 国籍 投资方式 所占股份

核心团队介绍（管理团队和技术团队，1500 字以内）

创业项目概述（内容、方案、可行性分析等，1500 字以内）

经济效益预测（1000 字以内）

申报人签字：

年    月    日

推荐

单位

意见

及能

够提

供的

支持

条件

                  单位主要负责人签字：

单位（盖章）

年    月    日

省人

力资

源社

会保

障厅

推荐

意见

（盖章）

                                        年    月    日

附件3

中国留学人员回国创业启动支持计划

入选企业调查表

申报入选情况

入选人姓名    证件名称  证件号码

入选企业名称  入选时职务

入选创业项目  入选年份

企业基本信息

企业现名称  入选人现职务

资产总额  员工人数
2020年营业收

入

主营业务方向  2020 年利税

主要产品

当前主要股东构成

股东名称（或姓名） 国 籍 投资方式 所 占 股 份

支持资金主要用途：

创业项目发展情况（技术水平、市场竞争力等）：

入选企业经营情况（经济效益等）：

入选人或入选企业所获荣誉及处罚情况：

地方政府支持情况：

对留学回国人员服务工作的意见建议：

                                   （入选企业盖章）

年    月    日

企业联系人： __________________   联系方式：__________________

附件4

承 诺 书

本人           （身份证号码：                      ）

承诺，在2021年中国留学人员回国创业启动支持计划申报中，不

存在知识产权纠纷、违反保密约定、竞业禁止、兼职取酬限制等

情况，也未获国家级任何人才项目资助。本人现已全职回国，在

海外无工作。

如本人违反上述承诺引发的法律纠纷，由本人独立承担。

承诺人：

（单位公章）

年  月  日